
 
Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

N. 117 DEL 21/10/2021 

 

 

OGGETTO: OPERE DI DIFESA SPONDALE TORRENTE ORCO IN FRAZIONE 

CORTEREGGIO - LOTTO 1 - PROGETTO ESECUTIVO - APPROVAZIONE.   C.U.P. 

C94H20000870001 

 
L’anno duemilaventuno, addì ventuno, del mese di ottobre, alle ore diciassette, e minuti venti, 

nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

Zanusso Andrea - SINDACO  Sì 

Algostino Sergio - VICE SINDACO  Sì 

Baudino Marco - ASSESSORE  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste quale Segretario Comunale il Signor Dott. Luca FASCIO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Zanusso Andrea nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 



OGGETTO: OPERE DI DIFESA SPONDALE TORRENTE ORCO IN FRAZIONE 

CORTEREGGIO - LOTTO 1 - PROGETTO ESECUTIVO - APPROVAZIONE.   C.U.P. 

C94H20000870001 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che gli eventi meteorologici occorsi nei mesi di ottobre e novembre 2018 hanno causato 

dissesti idro-geologici gravi lungo il corso del torrente Orco nella frazione Cortereggio di questo 

Comune, con rilevanti fenomeni erosivi, interessanti la viabilità comunale, la rete fognaria pubblica ed 

infrastrutture irrigue di proprietà del Consorzio Est Orco; 

 

Considerato che il dissesto in atto ha subito notevoli aggravamenti in seguito agli eventi meteorologici 

del 2-3 ottobre 2020 con avanzamenti del fronte erosivo verso la stazione di pompaggio SMAT e la 

strada comunale; 

 

Dato atto che questo Comune ha già convocato più tavoli tecnici con la Regione Piemonte, l’Autorità 

d’Ambito Torinese ATO3 e la SMAT S.p.A. per condividere la necessità di realizzazione di un intervento di 

difesa spondale a tutela delle infrastrutture pubbliche presenti nella zona interessata dal dissesto; 

 

Dato atto che a seguito dell’ottenimento da parte di questo Comune di due finanziamenti da parte del 

Ministero dell’Interno rispettivamente per la progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera e per un 

lotto di intervento, è stata comunicata alla Regione Piemonte, all’ATO3 e a SMAT S.p.A. la volontà di 

questo Comune di procedere alla progettazione definitiva ed esecutiva dell’intera opera sviluppata con 

la redazione di un progetto definitivo dell’intera opera di difesa spondale (da sottoporre all’acquisizione 

dei necessari pareri autorizzativi degli Enti preposti) e successivamente con redazione di stralci esecutivi 

che prevedano: 

• primo stralcio: opere di competenza ATO3/SMAT per la difesa delle infrastrutture del servizio idrico 

integrato interessate dal dissesto; 

• secondo stralcio: opere di implementazione della difesa spondale per le quali questo Comune 

dispone già di finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno per un importo di € 200.000,00; 

• terzo stralcio: opere di completamento funzionale della difesa spondale per le quali dovrà essere 

reperito il finanziamento (regionale o statale); 

Viste e richiamate: 

• la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. DT/38/2021 del 04/03/2021 con la quale 

il servizio tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento è stato affidato all’arch. 

Franco Musso; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. GC/40/2021 del 15/04/2021 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo dell’opera in oggetto; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. GC/99/2021 del 16/09/2021 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo (revisione 1) dell’opera in oggetto in seguito alla richiesta di 

integrazioni/modifiche progettuali pervenuta dal Settore Tecnico Regionale prot. 33949/2021 del 

20/07/2021; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. GC/103/2021 del 28/09/2021 con la quale è stata 

approvata la relazione tecnica integrativa del progetto definitivo (revisione 1) in oggetto; 

 

Visto il Decreto Interministeriale del 13/02/2021 con il quale è stato assegnato a questo Comune un 

contributo di € 200.000,00 da destinare ad opere di difesa spondale del Torrente Orco; 

 

Considerato che in applicazione del richiamato Decreto Interministeriale questo Comune beneficiario 

del finanziamento è tenuto ad affidare i lavori entro il termine di 10 mesi dall’adozione del decreto 

stesso e pertanto entro il 23/12/2021; 

 

Visto pertanto il progetto esecutivo del lotto 1 di interventi redatto dal professionista incaricato arch. 

Franco Musso e trasmesso agli atti del Comune in data 21/10/2021 al prot. 5883 costituito dai seguenti 

elaborati: 



• Relazione generale 

• Computo metrico, quadro economico 

• Cronoprogramma dei lavori 

• Piano di sicurezza e coordinamento 

• Piano di manutenzione  

• Elenco prezzi 

• Capitolato speciale d’appalto 

• Stima incidenza manodopera 

• Documentazione fotografica 

• Protocollo di sicurezza anticontagio 

• Tav. 1 – rilievo stato di fatto; 

• Tav. 2 – planimetria di progetto; 

 

Visto il quadro economico dell’intervento ammontante complessivamente ad € 200.000,00 secondo il 

seguente prospetto: 

 Descrizione Importo  

A Importo lavori   € 141.570,50 

 soggetti a ribasso € 139.063,93   

 per oneri si sicurezza non soggetti a ribasso € 2.506,57   

B Somme a disposizione   € 58.429,50 

 Spese tecniche per direzione lavori e 

coordinamento sicurezza esecuzione 

€ 9.909,94   

 IVA 22% su spese tecniche € 2.180,19   

 IVA 22% su lavori € 31.145,51   

 Accordi bonari € 3.500,00   

 Imprevisti € 4.247,12   

 RUP € 2.265,13   

 Lavori in economia € 5.181,61   

 IMPORTO COMPLESSIVO   200.000,00 

Ritenuto il progetto conforme agli intendimenti di questa Amministrazione e pertanto meritevole di 

approvazione;  

 

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo, sottoscritto in data 21/10/2021 dal Responsabile Unico 

del Procedimento, dal quale si evince la fattibilità dell’intervento e la conformità alla normativa vigente; 

 

Vista la validazione del progetto esecutivo disposta dal Responsabile Unico del Procedimento in data 

21/10/2021 a conclusione delle attività di verifica; 

 

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 

174/2012; 

 

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 

174/2012; 

 

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. 207/10 e s.m.i.; 

 

Con voto unanime e favorevole espresso in forma palese, 



 

DELIBERA 

1. Di approvare la sopra citata narrativa costituente parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione che qui si intende integralmente riportata  e trascritta; 

2. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di OPERE DI DIFESA SPONDALE TORRENTE ORCO IN 

FRAZIONE CORTEREGGIO – LOTTO 1, redatto dal tecnico incaricato arch. Musso Franco, per un 

importo complessivo di € 200.000,00 di cui € 141.570,50 per lavori a base d'asta e oneri sicurezza ed 

€ 58.429,50 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

3. Di dare atto che la documentazione tecnica predisposta dal professionista incaricato è stata 

soggetta a validazione in ottemperanza agli artt. 44 e seguenti del D.P.R. 207/2010, con apposito 

verbale del 21/10/2021 del Responsabile Unico del Procedimento; 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 200.000,00 è finanziata con contributo concesso a questo 

Comune con Decreto Interministeriale del 13/02/2021; 

5. Di dare atto che con l’approvazione del progetto Esecutivo viene disposto, ai sensi dell’art. 12 del 

D.P.R. 08/06/2001 n. 327 ed s.m.i. la Dichiarazione di Pubblica Utilità dei lavori di cui in oggetto.  

6. Di confermare che l’intervento è conforme alle previsioni del vigente P.R.G.C.; 

7. Di confermare che nella zona di intervento non sono presenti usi civici; 

8. Di dare atto che Responsabile del Procedimento è il geom. Perino Marco;  

9. Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico l’adozione degli atti conseguenziali la presente 

deliberazione.  

 

Inoltre, con successiva, separata, palese ed unanime votazione  

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione.  

 

 

 

 

 

Sulla presente delibera sono espressi i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 da 

parte dei relativi Responsabili  del Servizio. 

 

Parere Tecnico    Favorevole    X   Contrario  □ 

 

Lì  21/10/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Geom. PERINO MARCO 

 ____________________________ 
 

 

Parere Contabile  Favorevole    X   Contrario  □ 

 

Lì  21/10/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Luca FASCIO 

 ___________________________ 

 



Letto , confermato e sottoscritto. 

In originale firmato. 

 

IL SINDACO 

F.to Zanusso Andrea 

 

 
IL SEGRETARIO 

COMUNALE 
F.to Dott. Luca FASCIO 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

La presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio virtuale del Comune per 15 giorni 

consecutivi 

 

Con decorrenza dal 02/11/2021 

 

lì 02/11/2021 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Luca FASCIO 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

□  Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00 

 

□  Divenuta esecutiva in data __________________________________ 

Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134  3° comma  del D.Lgs. 267/00) 

 

lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Luca FASCIO 

 

 
 

Comunicato ai Capigruppo in data 02/11/2021 

 

 

 

 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

lì___________________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Luca FASCIO 

 

========================================================================= 


